Notandum est Primò: Hoe signum non esse sufficient, nisi utraque pars liberè se aptet ad hunc complexum. Si enim sponsa importunitate quodammodo cogatur, non satis declarauit consensum maritali; sed potius videbitur complexus forniciarius.

An hoc locum habeat post Concilium Tridentini non est promulgatum: nam vbi hoc decretum semel promulgatum est, ibi non possunt villo modo sponsalia per copulam carnalem in matrimonium transire: eò quod ad matrimonij contractum requiratur praesentia Parochi & duorum testium. Vnum tamen casum excipio, nempe quando matrimonium fuit contractum coram Parochio & testibus, sed subrat occultum impedimentum ex defectu aetatis, eò quod altera pars non peruenisset ad pubertatem: tunc enim, sublatlo impedimento per accessionem legitimam aetatis, sponsalia illa per copulam transeunt in matrimonium. Vbi enim semel Parochus & testes adfuerunt matrimonio praesumpto, non necesse est amplius adesse, ut declarauit Pius V.

59 Tertium signum est Conatus ad copulam: per hunc enim sponsalia transeunt in matrimonium, quidquid aliqui senserint, inter quos Nauarrus & Sotus. Probatur: Quia conatus ad copulam, quando fit utriusque pleno consensu, non minus est signum expressum consensu in matrimonium, & affectus maritalis, quam copula consummata: quod enim hic non consumetur, non ex illorum voluntate pender, sed ex aliquo naturali impedimento. Itaque hic defectus cum sit omnino praeter illorum voluntatem, non impedit, quin ille conatus sit sufficient signum consensu: unde facit, ut etiam sponsalia contracta per verba de futuro, in matrimonium transeant. Dices: Capitulo ultimo de Sponsalibus, dicitur conatus non sufficient, nisi adlit copula. Respondeo: Hoc intelligi debet de conatu, qui fit inuita & repugnante sponsa: hic enim non sufficient; ut sponsalia transeant in matrimonium; quia non exprimit conensem.

Quartum signum: Etiam oscula & tactus alii quando sufficiunt, ut sponsalia, quæ per verba de præsentis cōtracta sunt inter impuberes, transeant in matrimonium; nempe si postquam ad pubertatem venerint, simul habitent, & talia vicissim permittant qualia inter solos coniuges solent. Ita Silvester, Matrimonium 2. quæst. 16. Probatur ex Capitulo unico de Desponsatione impuberum in 6. vbi dicitur, Matrimonium contractum per verba de præsentis inter impuberes, solum habere vim sponsalium, tamen lapsu temporis usque ad pubertatem convalescere per copulam, aut per aliquem aliud modum. Vbi per aliquem aliud modum videtur hunc modum complecti, ut explicat Glossa: nam hic modus satis explicat eos cōtinuare affectum maritalis, quem ab initio cum contraherent, habuerunt.